

KẾ HOẠCH
tuyên truyền thực hiện sắp xếp, tổ chức lại thôn,
tổ dân phố trên địa bàn thành phố

Thực hiện Công văn số 878-CV/BTGDVTU, ngày 29/5/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về tuyên truyền thực hiện sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 27/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố năm 2026, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch tuyên truyền với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, sự cần thiết của việc sắp xếp, tổ chức lại thôn theo chủ trương của Trung ương và thành phố; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại thôn theo đúng chủ trương, quy định và lộ trình đề ra.

Tạo sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân đối với việc xây dựng và triển khai Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã; phát huy quyền làm chủ của Nhân dân trong quá trình tham gia góp ý, biểu quyết đối với Đề án theo quy định.

Góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; kịp thời định hướng dư luận xã hội, đấu tranh phản bác các thông tin sai trái, xuyên tạc về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại thôn; củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và công tác quản lý, điều hành của chính quyền địa phương.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, kịp thời, thường xuyên, liên tục; bảo đảm chính xác, khách quan, công khai, minh bạch; bám sát chủ trương, định hướng của Trung ương, thành phố và tình hình thực tiễn của địa phương.

Nội dung tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ tiếp cận; phù hợp với từng nhóm đối tượng; phản ánh đầy đủ mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nguyên tắc, lộ trình thực hiện việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, công tác viên dư luận xã hội, bí thư chi bộ, trưởng thôn, người có uy tín trong cộng đồng dân cư trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân.

Gắn công tác tuyên truyền với việc nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời phát hiện, phản ánh, tham mưu giải quyết những vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và đồng thuận trong Nhân dân đối với chủ trương sắp xếp, tổ chức lại thôn.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền chủ trương, quan điểm và sự cần thiết của việc sắp xếp, tổ chức lại thôn

Tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết, kết luận của Trung ương, thành phố và các văn bản chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương về sắp xếp, tổ chức lại thôn. Trọng tâm là Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/5/2026 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 192/KH-UBND, ngày 27/5/2026 của UBND thành phố.

Làm rõ mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp, tổ chức lại thôn nhằm tinh gọn tổ chức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở; giảm đầu mối, giảm chi thường xuyên; tập trung nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

Khẳng định việc sắp xếp, tổ chức lại thôn là yêu cầu khách quan, phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, yêu cầu cải cách hành chính, chuyển đổi số và thực tiễn phát triển của địa phương trong giai đoạn hiện nay.

2. Tuyên truyền các nguyên tắc, tiêu chí và lộ trình thực hiện

Tuyên truyền các tiêu chuẩn, tiêu chí, nguyên tắc sắp xếp, tổ chức lại thôn theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của thành phố.

Tuyên truyền các nội dung cơ bản của Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND thành phố về rà soát, xây dựng phương án; xây dựng Đề án; tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; thông qua Đề án tại Hội đồng nhân dân cấp xã và triển khai thực hiện theo quy định.

Thông tin đầy đủ, kịp thời về phương án, đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã sau khi được cấp có thẩm quyền xem xét, cho ý kiến và phê duyệt.

3. Tuyên truyền về quyền và trách nhiệm của Nhân dân

Tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; quyền và trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia góp ý, biểu quyết đối với Đề án sắp xếp, tổ chức lại thôn.

Tuyên truyền việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bảo đảm công khai, dân chủ,

khách quan, đúng quy định; mọi ý kiến chính đáng của Nhân dân được tiếp thu, xem xét, giải trình đầy đủ.

4. Tuyên truyền về chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn

Tuyên truyền các chủ trương, quy định về kiện toàn đội ngũ người hoạt động không chuyên trách tại thôn sau khi sắp xếp.

Thông tin đầy đủ về chế độ, chính sách hỗ trợ đối với người không tiếp tục tham gia hoạt động không chuyên trách sau sắp xếp theo quy định của Trung ương và thành phố.

Góp phần tạo sự yên tâm, đồng thuận trong đội ngũ cán bộ cơ sở, bảo đảm quá trình sắp xếp diễn ra ổn định, hiệu quả.

5. Tuyên truyền các mô hình, cách làm hay và kết quả thực hiện

Kịp thời tuyên truyền các tập thể, cá nhân tiêu biểu; các mô hình, cách làm hiệu quả trong quá trình triển khai sắp xếp, tổ chức lại thôn.

Phản ánh kết quả thực hiện, những chuyển biến tích cực sau sắp xếp; góp phần củng cố niềm tin, tạo sự lan tỏa và đồng thuận trong xã hội.

6. Tuyên truyền, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội

Chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến của cán bộ, đảng viên và Nhân dân liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức lại thôn.

Tăng cường theo dõi, định hướng thông tin trên internet, mạng xã hội và các nền tảng số; kịp thời cung cấp thông tin chính thống, chính xác.

Chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai sự thật, xuyên tạc, kích động gây chia rẽ, mất đoàn kết hoặc ảnh hưởng đến quá trình triển khai thực hiện chủ trương sắp xếp, tổ chức lại thôn.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền thông qua hội nghị quán triệt, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội.

2. Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã, các thôn.

3. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã, các nền tảng mạng xã hội chính thống của địa phương, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội.

4. Tuyên truyền trực quan bằng pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, nhà văn hóa các thôn và nơi tập trung đông người.

5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động, tuyên truyền miệng; phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, bí thư chi bộ, trưởng thôn và người có uy tín trong cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy

Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện công tác tuyên truyền về sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã.

Chỉ đạo các chi bộ, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch tuyên truyền.

Kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; xem xét, giải quyết hoặc chỉ đạo giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Ban Xây dựng Đảng

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, hướng dẫn và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các chi bộ, cơ quan, đơn vị; tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định.

Chủ trì nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; tham mưu định hướng tuyên truyền và xử lý các vấn đề phát sinh.

3. Văn phòng Đảng ủy

Phối hợp tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Kế hoạch.

Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện; phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ các hội nghị giao ban, sơ kết, tổng kết. Tham mưu thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

4. Ủy ban nhân dân xã

Chỉ đạo các phòng chuyên môn, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công đầy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nội dung, lộ trình thực hiện sắp xếp, tổ chức lại thôn.

Công khai đầy đủ, kịp thời các thông tin liên quan đến phương án, đề án sắp xếp thôn; kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình, kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân xã và các nội dung liên quan theo quy định.

Chủ động cung cấp thông tin chính thống cho các cơ quan, đơn vị phục vụ công tác tuyên truyền; phối hợp giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, sự cần thiết của việc sắp xếp, tổ chức lại thôn; tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động.

Tăng cường nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; kịp thời phản ánh với cấp ủy, chính quyền để xem xét, giải quyết.

Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội; tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, quy định liên quan đến việc sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã.

6. Công an xã

Chủ động nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội liên quan đến quá trình triển khai sắp xếp, tổ chức lại thôn.

Phối hợp theo dõi, phát hiện và tham mưu xử lý kịp thời các thông tin sai sự thật, xuyên tạc, kích động gây mất đoàn kết, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn. Tham mưu công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân và triển khai các nhiệm vụ liên quan.

7. Các tổ chức đảng trực thuộc

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ trương sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã. Đưa nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề và các cuộc họp ở thôn.

Phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận tại địa bàn; kịp thời báo cáo cấp ủy những vấn đề phát sinh.

8. Các thôn trên địa bàn xã

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các chủ trương, quy định, phương án sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã đến Nhân dân.

Tổ chức các hội nghị, cuộc họp để thông tin, trao đổi, giải đáp những nội dung Nhân dân quan tâm; tạo sự đồng thuận trong quá trình thực hiện.

Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của Nhân dân với cấp ủy, chính quyền xã.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền thực hiện sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn thành phố. Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các tổ chức đảng trực thuộc, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận, Thành ủy (để b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để b/c),
- Ủy ban nhân dân xã,
- Ban Xây dựng Đảng,
- UBMTTQVN, các tổ chức chính trị-xã hội xã,
- Công an xã,
- Văn phòng Đảng ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc đảng ủy,
- Các thôn trên địa bàn xã,
- Công thông tin điện tử đảng ủy xã,
- Nguyendinhngoan-63,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Duy Thành